din Ţara Birsei, sub conducerea protopopu
lui Vasile Voină din Braşov, la Bucureşti (pentru
vizitarea Expoziţiei naţionale), la Constanţa şi
Sinaia, între 30 septembrie şi 4 octombrie 1906.
Despre această excursie relatează pe larg ziarul
social şi economic Deşteptarea din Braşov, în
nr. 40, din 5 (18) octombrie 1906 şi nr. 41, din
12 (25) octombrie 1906. Ne vom reaminti de
această excursie cu ecouri istorice, urmărind rela
tările din Deşteptarea.

Sîmbătă (30 septembrie 1906) după amiază la
orele 14,00, trenul cu cei 900 excursionişti din
Ţara Birsei a ajuns pe pămîntul României, la
Predeal. De aici, excursioniştilor li s-a pus la
dispoziţie un tren special care i-a dus în capitală.